§ 10.- Similique modo si dominus inter acta quendam servum filium suum nominaverit, voci eius quantum ad liberam condicionem credendum est. Si enim ipse tali affectione fuerat accensus, ut etiam filium servum suum nominare non indignetur, et hoc non secreto neque inter solos amicos, sed etiam actis intervenientibus et quasi in iudicii figura nominaverit, quomodo potest eum servum iterum saltem morientem habere? sed producatur et ipse in civitatem Romanam, vera liberalitate et non falso sermone domini sui sustentatus.

§ 11.- Ille etiam novissimus antiquae Latinitatis modus in civitatem Romanam translatus eligendus est, si quis instrumenta, ex quibus servus ostendebatur, vel dederit servo vel corruperit. Sed ne furandi occasio servis forsitan detur et sua malignitate in libertatem perveniant, talis modus certa et indubitate probatione manifestetur, ut testibus praesentibus non minus quinque dominus instrumenta vel det famulo suo vel deleat aut alio modo corrumpat. Et ex eo igitur modo civitatem Romanam ei competere censemus, salvo iure patronatus tam in hac specie quam in ceteris, nisi ubi specialiter hoc patronis denegavimus.

marriage to which so believed it, or if it does, or if no, dotal instruments, or if knowing that it was seizure by woman shut up by calculation, it loses the dominion of the same one, and this one is taken for the naivete. The same it is said with respect to the slave. But if it mediated neither the will of the gentleman nor his studied silence, and some thought that it was united to a free person, but it was declared that it was enslaved, of right does not subsist the marriage. But he is not to him allowed to an other people's *adscripticio* to marry with a free woman, ignoring it, or knowing it and not allowing it the gentleman, rather faculty occurs him to the gentleman to retire by himself or by means of the president its own *adscripticio*, and to punish it with moderate pains.

§ 10.- In like manner, if a master in a public instrument refers to a certain slave as his son, his statement must be believed so far as the free condition of the former is concerned; for if he was inspired with such an affection for his slave that he did not consider him unworthy to be mentioned as his son, and he did not do this secretly, or only among friends, but in a public document, just as he would have done so in court, how can the slave again be reduced to servitude at the time of his death? He must, however, become a Roman citizen, receive absolute freedom, and not depend upon a false statement of his master.